Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

40 Internis pars dena quater virtutib. ornat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

C. XIIIIL PALEA.

[Item Augustinus de vera religione, cap. 59.
¶ cap. 50.]

Locutus divinarum scripturarum serundum cuiusque Linguis proprietatem accipienda est. Habet enim omnis lingua, sua quedam propria genera locutionum, qua cum in aliam lingua transferuntur, videntur absurdia.

C. XIV. PALEA.

[Item Hieronymus ad Pamphilium, epist. 52, cuius
intitul. Christiani interdum pur-
dore est.]

Eccliesistica interpretatio, etiam habet eloquii ve-
nustatem, diffinatur ea debet, & tugeat, ut non
ostios philosophorum scholis, paucisque discipulis, sed
universitate loquatur hominum generis.

C. XV. PROPER OPPROBRIUM SENECTUTIS, A PAR-
VABUS, & MINIMIS NON ERUBET, ET DICERE
RE EPISCOPUS.

[Item Clemens Papa, epist. 3.]

NVILLUS EPISCOPUS & PROPER OPPROBRIUM SENECTUTIS,
VEL NOBILITATIS GENERIS A PARVIS, VEL MINIMIS
& ERUDITIS, SI QUI FIDEI UTILITATIS, AUT FORTUNAE, INQUI-
TERE NEGLOZ. QUI ENIM REBELLIER VIVIT, & DICERE AT-
QUE AGERE BONA SECULARIA, MAGIS DIABOLI, QUAM CHRISTI
MEMBRUM ESSERE OBTINENTUR: & POTUSS INFIDELIS, QUAM FI-
DEI MONSTRANTUR.

DISTINCTIO XXXIX.

ECCE PLERICAE MONSTRANTUR ELLI, QUID FACERETES, OPERES LI-
TERARUM TAN SACRARUM, QUAE FACIARUM ELLI PERIUS.
NON QUESTUR, AN FACIARUM NEGOTIORUM SPERATE EIS
KALERE PERITAM. HANC PRELATI ELLI NECESSARIAM MULTUS RATIONIBUS
PROBARE. DEBENT NAMQUE PRELATI SUBDIDIIS NON SILENTIUM SPERNAVITAS,
FIDETIAM CARNALIA SUBSIDIAS MINISTRARE, EXEMPLI CORIUS, QUI TURBAS
SEQUENTES NON SILENTIUM VERBO DOCEBAT, SED ETIAM VERBIS TESTABAT, &
CORPORALIBUS ALIMENTIS REPLICABAT. VITAUT PRELATI HOC OMNIA PLE-
NI POSSET PERFERRE, FACIARUM NEGOTIORUM OPERES EIS HABERE SOLVERE
VIT, UT CEMOS CUSTODES, & ECCLIESIA SERVANTUR INCLIMINES, & CAUGIE
NECESSARIA PRO SUA MODO MINISTRANTUR. VIDE QUIDAM IN EPISCOPAM
ECCLESIA, A BEATO GREGORIO PRO SUA SIMPLICITATE REPOLITUR, NE EJUS OCCA-
SIONE IN ECCLIESIA DISPLACIDAMENTUR.

C. VI. SECULARIUM NEGOTIORUM IMPERIUM NON SINE
IN EPISCOPOS ORDINANDI.[Item scribit Gregorius clero & nobilitibus
Neapol. lib. 6, epist. 40.]

PETRUS & DIACONUS, QUAM VOBIS CLEDUM ASSESTITIS, O
MINIMO (UT DICITUR) SIMPLEX ELLT: & NOFIS, QUA TAIS
HOC TEMPORE IN REGIMINIS DEBEAT CONSTITUI, QUINQUN
SOLUM DE SALUTE ANIMARUM, VE' UM ENAM DE EXTRINSEA
SUBIECTORUM UTILITE, & CAUTELA ICIAT ELL LOLLICUUS.

DISTINCTIO XL.

OPTER C. QUIQUE EPISCOPARIAS ELL ORNAMENTA, & HO-
SPITALIA, ARNAMENTA EPISCOPALIA, VITIOSAS DEBENT IN-
TELLIGI, QUAZ A DOMINA RECOMPENSANTUR, CURA DICITUR,
SACREDOTES F. QUAZ INDUAM SALUTARI. [Vnde in veteri
TESTAMENTO VITIOSUS EX PRECEPTO DOMINI SACREDOTES ORNA-
MENTA: QUAZ MULIERUM VITIOSAS DEBENT STENDERI VITA PON-
TIFICE, UT GRADUS CONFESSOR DECERNAT, QM AL. CO. NON ACCEPT. Non
ENIM LOCA, SED VITA, & MORES SALTUM FACIUNT SACREDOTEM. VIDE
EX SUEGEO OFFICIA MUNIMENTA PECCANDI, SED RECEPITIONEM BENECI-
VENDI, CONSERVATIONE AFFICCIAT.

C. I. OF OFFICIA SACERDOTII NON CONFERI, SED ADVI-
MIT PECCANDI LICENTIAM.

[Vnde Symmachus Papa dicit.

NON A nos beatum Petrum, sicut dicitis, à Domi-
no cum fedi privilegiis, vel succedentes eius, pec-
candi judicamus licentiam suę cepisse. Ille perennem
meritorum donem cum hereditate innocentie vestit ad
potestos. Quod illi concessum est pro auctoritate luce, ad
illos pertinet, quos per conversionis splendor illuminat.
Quis enim sanctum dubitet esse, quem apex tan-
te dignitatis artillit? In quo si delunt bona acquisita
per meritum, sufficiunt, quia loci decepsore præstan-
tur. Aut enim claros ad hanc satifigia erigit: aut qui eri-
guntur, illuftrant.

Scapit. hoc, quod citatur ex Symmacho, est in libro quem pro
Symmacho Ennodius dicimus. Scriptus: iureg. Symmachus nomine
citatur, quod euonitatum Symmachus & universa quinta Synodus
pro causa Symmachus habita sic approbarunt, ut paven es cum Syno-
du, & Apofili decretis auctoritatim tribuerent.

C. II. FILII SANCTORUM Sunt, qui exercere
operae coruscum.

[Item Hieronymus ad Heliodorum, epist. 1.]

NON B. ell facile facere loco Pauli, & teneri gradum
Petri, iam cum Christo regnum: quia him i di-
citur, non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sancto-
rum, sed qui exercent opera corum.

I Quia hinc] Hoc usque ad finem non sunt inventa apud
B. Hieronymus, ex quo tamen, aut ex ejus dictis, stant extens col-
leste.

C. III. MORUM NOBILITAS, NON LOCI, VEL GENERIS, FA-
CERDOTES NOTIFICIAT.

[Item Gregorius.

NOS & qui præfumus, non ex locorum, vel generis di-
cuitate, sed morum nobilitate innotescere debe-
mus: nec urbi claritate, sed fidei puritate:

C. IIII. NON LOCA, REORDINES, SED MERITAS

Dei jangone.

[Item Gregorius ad Agapitum presbyterum,

lib. 8, epist. 39, vel. c. 39.]

NON D. loca vel ordines creatori nostro proximos
faciunt: sed ei nos merita bona jungunt, aut mala
disjungunt.

C. V. MAGNITUDO PECCATI, VEL DIGNITATI QUEMQUE
FORTITER DEJICIA.[Item Ioannes Chrysostomus, id est, Auditor spe-
ris imperfectorum in Martirorum ho-
milia 40, ad c. 21.]

HOMO CHRISTIANUS FORTITER CADIT IN PECCATIS PRO-
PS, PRIUS DUAS CAUSAS, AUT PROPER MAGNITUDINEM PECCATI, AUT PROPER ALTITUDINEM DIGNITATIS.

C. VI. DAMNATUR APPROPRIATUS, QUI SUE, & FRATER-
NA SALUTIS ELL NEGLEGENT.

[Item ex dictis e Bonifacii i martyris.

SI F. Papa huc, & fraterna salutis negligens, depre-
ps. benditur iniurias, & remissum in opibus suis, &
insuper a bono taciturnus, quod magis officit fibi, & o-
mnibus, nihilominus innumerabiles populos caterva-
tum secum ducit, primo mancipio gehennam, cum ipso-
plagis multis in extremum vapulaturus. g. Huius culpas:
isti redargueret præsumit mortalium nullus: quia con-
stos ipsi judicantur, a menite eff. judicandus, nisi de-
pieliendatur a fide deus: pro cuius perpetuo statu uni-
veritas fidelium tanto instantius orat, quanto suam fa-
ludem post Deum exilius incoluntate animadver-
tropensis pendere.

a. Polyc. 13. tit. 7. b. Infráz. 9.7. c. non omnino. Polyc. lib. 32.
tit. 1. Burch. lib. 1. c. 29. Ivo p. 5. c. 32. c. Burch. lib. 1. c. 20. Ivo p. 5.
c. 32. Polyc. 13. tit. 7. d. Polyc. ibid. e. al. g. f. Ivo
p. 5. c. 3. g. al. vapulaturus.

E. 55

De Episcoporum ornatus, moribus
et virtutibus.

I. ¶ Dicit Bonifacius I Nauclerius Genf²⁰, refutans hoc
fusse dictum Bonifacii martyris. Veram Deinde dicit presbyter Ca-
dinalis, it: „Apostolorum in Eudoxia, tempore Viturius cap. IIII.
libros quatuor de rebus ecclesiasticis composuit, qui in bibliotheca
Varianae servantur. Et libra I. cap. 331. ex glosa [sic habent
etiam multi Gratianus adiecit, et Post] Bonifacii martyris, & Ar-
chibishop Megonini, sedis Apostolicae legati, hac sanctissimi illi-
us viri de Romano pontifice, ac fidei Apostolicae verba refert, in
quibus est hoc caput: & quidem ex antecedentibus, & sequen-
tibus yadie illustratur. Sancta Romana ecclesia privilegiis
specialis auctoritatis divinitus, & humanitas caput
omnium ecclesiistarum post Christum Iesum effecta, se-
cundum Anticristum vel recensori sui qualitatem, & va-
letudinem affecti totius Christianitatis membrorum, utili-
bus incoluntibus sua respondente incoluntibus & con-
gaudent: & nihilominus ejus languoribus suo lan-
guore consentiant: & sicut eius gloria iuxta Aposto-
lum & conglorificantur, sic ejus dejectione dejiciuntur,
ut illud propheticum in eo precipue completere de-
prehendatur. [Omnis b. caput laudandum, & omne cor mo-
ren, a plante pede usque ad verticem, non est in eo facinus.] Et
revera tanta reverentia apicem praefata Apostolica fe-
dis omnes fulpiciunt, ut nonnullam fabrorum cano-
num disciplinam, & antiquam Christianae religionis
institutionem magis ab ore praefessoris ejus, quam
a facie paginis, & paternis traditionibus experiant:
illius velle, illius nolle tantum explorant, ut ad ejus
arbitrium suam conversationem & ipsi remittant aut
intendant. Quod si, ut summopere fibi & omnibus
expedit, zelodonus Dei sine intermissione tabescens,
fidelis dispensator & prudens exiens, Deo & homi-
nibus, opere & sermone irreprehensibilem sefe con-
servare studuerit, ut vere fatear, universum penè mun-
dum secum attonitus, & sollicitum post Deum cur-
rectificat, ex utroque seculo populos diversae profec-
tiones, conditionis, & artis caterinatum Domino suo su-
per omnia bona ipsius constitutas ducit. Si vero
fuz & fraterna salutis negligens deprehenditur, iniui-
lis, & remissus in operibus suis, & insuper a bono raci-
turnus (quod magis officiis fibi & omnibus) nihilominus
ignumerabiles populos ceteratim secum ducit,
primo mancipio gehennae, cum ipso plagiis multis in ze-
ternum vapulaturus: cuius culpas istuc redargue pro-
sumit mortalius nullus: quia cunctos ipse iudicatu-
rus a nemine est iudicandus, nisi forte deprehendatur
a fide devius: pro cuius perpetua statu universitas fi-
delium tanto instans orat, quanto quam salutem post
Deum ex illius incoluntate animadversant propensi-
us pendere. Salvo enim divina omnipotencia mysterio,
ut dignum est, loco ab ipso secundum, illud B. Iob & non
incongrue apariit sancta Romana Ecclesia potest. [Si
deprehenderit, nemo est qui adiutor: & si incoluntate hominis, nullus
est qui operari ei: si continent aquas, ornata feceruntur: & si
emiserint, adseruent terram.] nec immixterit: cum ipse
speciosius in Petro celi terraque renetur habendas.
Hec cum omnium fidelium in Christo spiritalis si-
militate, nemo debet renire illius feroci disciplina,
vel eniandri eentura, iuxta illa proverbia a Salo-
monis. [Ne dimittas legem matris tuae, ligam in corde
tuo jugiter: qui enim abjectus disiplinam, infelix est: & ful-
tus homo deficere matrem suam.] & ruris e. [Est maladictio
Eliu a Deo, qui exsisterat matrem: & maladictio matris exdicit
fundamenta.] illi utique quia arroganter, f divisa a fe-
de illius cui dictum est. [Tu g. e. Petrus, & super hoc per-
ram adieci ecclasiem meam.] & super etiam concupi-
scientiam carnalis, seu humanae presumptionis, proban-

a. 2 Corint. 1. b. Esa. 14. c. Iob. cap. 12.
d. Proverb. 14. 6. 18. e. Eccl. 3. f. fortasse [arroganter
g. Matth. 18.

tur posita: cursus tibi minimè prosperatur, si a tuo
fonte dividatur.

C. VII. ¶ Non ordinis, sed vita merita mo-
deri commendant.

Item Augustinus ad Valerium, epist. 148.

A Nte & omnia peto, ut cogite religiosa prudentia
ps A tua, nihil esse in hac vita, & maxime hoc tempore
facilius, & latius, & hominibus accepibilius episco-
pi, aut presbyteri, aut diaconi officio, si perfunctione
atque adulatore res agatur, sed nihil apud Deum mi-
serius, & tristius, & dannabilis. ¶ Item b nihil esse
in hac vita, & maxime hoc tempore difficultius, laboro-
nibus, periculosis episcopi, aut presbyteri, aut diaconi
officio: sed apud Deum nihil beatius, si modo militi-
tur, quo natus Imperator ubet. Quis autem sit in mo-
nus, nec a pueritia, necebat adolescentia mea didici, & co-
tempore, quo difereceperam, viis nubi fasta est merito
peccatorum meorum. Nam quid aliud existimat ne-
ficio, ut secundus locus gubernaculorum mihi traderetur,
qui remun tenere non novet.

C. VIII. ¶ Corripitur, & ad terram sacerdo-
tum trahitur, nisi legislatur, & juste
forvar.

Item Ilidorus.

¶ Igitur viri, & mulieris digna conjunctio: unum facit ma-
trimonium, & sicut duorum copulatio unum perficit
corpus: ita clericatus, & sacerdotium unum faciunt
presbyterum, & electio & consecratio unum faciunt ep-
iscopum: quia omnia unum efficiunt corpus: quod di-
ctum corruptum, & ad terram trahitur, nisi legaliter fer-
vetur, nisi iusta vivendo laudetur.

C. IX. ¶ Graza non locus salvat animam.
Item Ambrobus, lib. de parady. c. 4.

I Ludi, & autem animadverte, quia extra paradisum sal-
vare non possunt: quod aliquando in ipsis quoque
conficiuntur errantibus electorum. Nam Loth & in ipsa
pervera civitate fuit justus: in monte peccavit. Sed ista
cur dicimus, cum majora noverimus? Quid enim para-
disum factus, hoc est, in inferiore loco, vir melius in-
venitur: & illa, que in meliori loco, hoc est, in paradiso
fasta est, inferiori reperitur.

Item X. ¶ Deodam.

D eam s primus homo pro peccato de parado eiecta
tate loci privatus est.
Primo libro B. Gregorii in Eccliesiam hom. 9. legitur haec ve-
rare non possunt: quod aliquando in ipsis quoque
errantibus electorum. Nam Loth & in ipsa
cur dicimus, cum majora noverimus? Quid enim para-
disum factus, hoc est, in inferiore loco, vir melius in-
venitur: & illa, que in meliori loco, hoc est, in paradiso
fasta est, inferiori reperitur.

Item XI. ¶ Edem.

A Dam s primus homo pro peccato de parado eiecta
tate loci privatus est: hoc est, quia Deinibilitatem a se dejecti, nobilis
tate loci privatus est.

Item Joannes Chrysostomus, [ad eft. aucto. operis
imperfecti] in Matth. hom. 43.
ad c. 29.]

M Ulti sacerdos, & paucisacerdos: muli-
nione, pauci opere. Videtur ergo, quomodo fedo-
tis super cathedram: quia non cathedra facit sacerdos
sed sacerdos cathedram: non locus sanctificat hominem.

a. Ansel. lib. 6. cap. 196. In parr. 8. c. 383. b. Ansel. lib. 6. cap.
c. Quo faciliter adverte. orig. d. ad. Quoniam. e. Gen.
f. Burch. ls. 6. 206. In parr. 5. c. 322.

sed homo locum; non omnis sacerdos sanctus, sed omni sanctus sacerdos. Qui a bene federit super cathedralem, honorem accipiat illa; qui male federit, injuriam facit cathedrali; Ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimem acquirit, non dignitatem. In iudicio enim fedens, si quidem bene vixerit, & bene docuerit, omnium iudicex, si autem bene docueris, & male vivieris, cui solius condemnator eris. Nam bene vivendo & bene docendo, populum instruis, quomodo debet vivere; bene autem docendo, & male vivendo, Deum intruis, quomodo ne debet condemnare. *Idem c.*

¶ Quicunque defederat a primatum in terra, inventus confusione in celo, nec i inter servos Christi computabitur, qui de primato traxaverit; nec unusquisque corum feliner, quomodo alii major apparcat, sed quomodo omnibus inferior videatur; quoniam non qui major fuerit in honore, ille est iudicior: sed qui fuerit iudicior, ille maior. Conuersatio ergo melior est defederanda, non dignior gradus.

¶ Nec inter] In loco indicato regitur, ut inter servos Christi non sit de primatu certamen, nec unusquisque &c. Sed obicitur glossa, ne mutaremur.

DISTINCTIO XL.

*E*cce quisque speraret sacerdotem esse ornatum moribus. Sed protere speraret illum esse ornatum in exercitoribus, sed uelut in vestimentis & mensis: habens, ut ne sedigatur, nec fornicari, sed uelut ornet. Ut enim ad Hieronymus, *V. nec a fructu fortes, nec exquista decencia latenter paruant, quod tam de uelutis, quam de clavis intelligendum est.*

¶ Hieronymus] Ad Eusebium de custodia regis scribit, nec affectate fortes, nec exquista munditia conuenient Christianis. Ad Nepotianum que in eandem fortes sententiam, velles pullas aqua devita ut candidas, ornatus ut fortes pari modo fugientibz sunt: quia alterum deliciosa, alterum gloriam redolent.

C. L. ¶ Pro meritis eorum, cum quibus vivimus, etiam ut debemus alimenta.

Unde Augustinus art lib. 5. de doctrina Christi.

Risus cap. 101

*Q*uisquis e rebus prætercecumibus restrictius uritur, quem se habeant mores eorum, cum quibus vivit, aut intercepsus, aut superfluitus est. Quicquid vero sic est utrum in metas confuetudinis honorum, inter quos versatur, excedat, aut aliquid significat, aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus non ubi retinet, sed libido uentis in culpa est. *¶ Quid igitur locis, & temporibus, & personis convenient, diligenter attendendum est, nec emere flagitia reprehendamus. Fieri enim potest, ut fine aliquo virtutio cupidinis, vel voracitatis præciosissimo cibo sapientia statut, insipiens autem perfida galeflamma in vilissimum olos ardeat, & famus f. quicque maluerit, more Elau h. nepotis Abrahe, aut deo, more jumentorum. Non enim propter contumelias nobis sunt pleraque bestie, quia viuoribus aliantur elici. Nam in omnibus huiusmodi robus non ex earum rerum natura, quibus utimur, sed ex causa uenti, & modo appetendi, vel probandum, vel improbandum, quod facimus.*

¶ Intemperans] Apud sanctum Augustinum & Ioseph legem: temperans. Sed et glossam non est mutandum.

C. II. ¶ Non cibus, sed appetitus in culpa est.

¶ Idem super epistolam Ioann.

*D*elicia qualibet, si abisque defederetur percipiuntur, non officiantur; & viles cibi appeterent accepti, im-

pediunt profectum abstinentia. David a enim aquam male concupiscait, effudit: & Helias b carnes comedit. *¶ Insperatus beati Augustini, aut impensis, aut manucriptis, quis habet ad manus venient, hoc non sum inventa. Ceterum apud Proferum de vita contemplativa, l.2, cap. 12, eadem forte legitur: Nec delicia qualibet, si abisque defederetur percipiuntur, officiantur: & viles cibi plerumque abstinentia precepit, si appetenter accipiuntur, impediunt. Hinc est, quod sanctus David aqua in se concupiscentiam castigavit, & atque eam sibi a suis oblatam, ne defederio suo ex ea satiassare videtur, effudit: & sancto Helio perceptio carnium non concupita, non nocuit.*

C. III. ¶ Contra sua infirmitatis consuetudinem, aliquibus cibis dixit uis non cogitare.

¶ Idem de verbis Domini in quodam Mattheum, form. 5. c.

*N*on cogantur divites pauperum cibis veseci: utantur confuetudine infirmitatis sua, sed doleant alter se non posse: si confuetudinem mutant, agrotant. Utantur superfluis, dent inopibus necessariis: utantur pretiosis, dent pauperibus villa.

C. IIII. ¶ Equanimitas tolerandi, non usus vel abhimentia cibi, iustissimum factum.

¶ Idem lib. 21 quod: Evangel. c. 11.

¶ Vod' dicit Dominus in Evangelio c. [Institutio sapientia ab omnibus filii sui]. offendit filios sapientia intelligere, nec in abhimento, nec in manducando efficiuntiam, sed in equanimitate tolerandi insipiam, & in temperantia per abundantiam non se corrumperi, atque oportune sumendi, vel non sumenda, quorum non uilius, sed concupiscentia reprehendenda est. Non enim intercessit omnino, quid alimentorum sumas, ut succuras necessitati corporis, dummodo conguas, in genitibus alimentorum suis, cum quibus tibi vivendum est. Neque quantum sumas, intercessit multum: cum videamus aliorum stomachum citius saturari; & eos tamen illi ipsi parvo, quo satiantur, ardentes, & intollerabiles, & omnime turpiter inhibere: alios autem plusculo quidem satianti, sed tolerabilius insipiam perpetui, & vel ante orationes epulas, si id in tempore opus sit, cum tranquillitate abfere, neque tangere. Magis ergo intercessit, non quid, vel quantum alimentorum pro congruentia hominum, atque personae sua, & pro sua valerundis necessitate quis capiat, sed quanta facilitate, & serenitate animi caret, cum his vel oportet, vel neccesse est carere, ut illud in animo Christiani compleatur, quod Apostolus s. dicit. Scio & minus habere: fisi & abundare: ubique & in omnibus imbutus sum, & satiar, & esfarre, & abundare, & penitentiam pati: & misericordiam in ea, que me confortat.

C. V. ¶ Temperantia ciborum & vestimentorum, non diffusio eorum laudatur.

¶ Item ex concilio Gangrenensi, ad litteras:

*P*arimoniam & cum uelle humili non reprobamus: sicut etiam ornatum prater corporis diligentiam inficiat laudamus. Dissolutor autem, & fractos in uelibus incœsus non recipimus: & domos Dei honoramus & convenimus, qui in his sunt, tanquam sanctos, & uiles recipimus: pletarem in privatis dominibus non concludentes, sed omnem locum in nomine Dei adificationum honorantes: & congregationem in ecclesia factam ad utilitatem communem recipimus, & bona:

a. 2. Regum 23. b. 3. Regum 19. c. ad illa verba: [perire, & dabitis uobis.] sed paulo alteri: d. Iwo part. 4. cap. 29. e. Matth. 11. & Luk. 7. f. Philip. 4. g. Iwo part. 1. cap. 32.